ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ

Вестник Полевосундырского сельского поселения Комсомольского района

№15 от  08 мая 2018 года           Издание администрации Полевосундырского сельского поселения

Постановление администрации №

13 от 04.05.2018года

Об установлении на территории

Полевосундырского сельского  поселения

особого противопожарного режима
    В соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 17 апреля 2018 г. №133 «Об установлении на территории Чувашской Республики особого противопожарного режима», на основании постановления администрации Комсомольского района от 23 апреля 2018 г. №180 «Об установлении на территории Комсомольского района особого противопожарного режима» и   в целях оперативного реагирования в случаях возникновения пожаров в период установившейся сухой погоды на территории Полевосундырского сельского поселения, администрация Полевосундырского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:

    1. Установить особый противопожарный режим на территории Полевосундырского сельского поселения Комсомольского района Чувашской Республики с 04  мая 2018 ода до особого распоряжения о его отмене.

     2. На период действия особого   противопожарного режима установить на территории  Полевосундырского сельского поселения дополнительные требования пожарной безопасности, в частности:

       -  запретить в  парках, на территориях садово-огороднических и дачных участках разведение костров, сжигание мусора и бытовых отходов, пал травы;

      - запретить сжигание мусора, сухой травы в населенных пунктах ближе 50 метров от зданий и сооружений, сжигание стерни на полях;

        - создать условия и повсеместно привлекать к работе по предупреждению и тушению пожаров актив сельского поселения,   членов добровольных пожарных формирований, организовать проведение сходов, рейдов, подворных обходов и обучение населения правилам пожарной безопасности, уделять особое внимание многодетным и неблагополучным семьям, одиноким престарелым пенсионерам и инвалидам, лицам, злоупотребляющим спиртными напитками;

         - организовать ночной дозор силами добровольных пожарных;

       - обеспечить оповещение населения при надвигающейся опасности с использованием средств массовой информации, средств звуковой и световой сигнализации, подвижных средств оповещения, подворного обхода;

        -  активизировать проведение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности.

         3. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций сельского поселения независимо от форм собственности, учреждениям образования, культуры, здравоохранения:
- произвести ремонт и техническое обслуживание имеющихся  установок обнаружения и тушения пожаров, средств связи, противопожарного водоснабжения, электрохозяйства;

- организовать обучение рабочих и служащих правилам пожарной безопасности на рабочем месте;

- создать запасы воды для организации пожаротушения;

- организовать дежурство руководящего состава в выходные дни, откорректировать схемы оповещения в случая возникновения чрезвычайных ситуаций;

- силы и средства по ликвидации чрезвычайных ситуаций привести в повышенную готовность, в том числе приспособленную для целей пожаротушения спецтехнику;

- места массового отдыха населения оборудовать стендами с наглядной агитацией на противопожарную тематику.

4. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий:
- произвести очистку и вывоз с территорий сельхозпредприятий горючих отходов, мусора, организовать покос сухой травы вокруг зданий, сооружений сельхозназначения;

- привести в исправное состояние дороги, проезды и проходы к зданиям, сооружениям, противопожарным водоисточникам, используемым для целей пожаротушения;

- произвести ревизию и техническое обслуживание электросетей, электрооборудования, молниезащиты, групповой привязи;

- провести противопожарный инструктаж со всеми лицами, задействованными в заготовке кормов, уборке урожая, а уборочные агрегаты и автомобили обеспечить первичными средствами пожаротушения и искрогасителями;

- во время пастбищного периода обеспечить отключение от электроснабжения всех пустующих животноводческих помещений и очистку территорий от остатков грубых кормов и мусора;

- привести в боеготовность, имеющуюся пожарную, приспособленную технику и оборудование, организовать дежурство членов добровольных пожарных формирований.

5. Контроль за выполнение настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

                     Г.Е.Ефремов

Постановление администрации №

14 от 04.05.2018года
 Об отмене режима «Повышенная готовность»

В соответствии с Федеральным законом «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 21 мая
2007 г. № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 31 января 2005 г. № 17 «О территориальной подсистеме Чувашской Республики единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и в связи с нормализацией    погодных условий и отсутствием  дальнейшей угрозы возникновения  паводковой ситуации на территории Полевосундырского сельского поселения Комсомольского района:

1 Отменить режим повышенной готовности на территории Полевосундырского сельского поселения Комсомольского района, введённый постановлением администрации Полевосундырского сельского поселения Комсомольского района от 11 апреля 2018г. №09.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава сельского поселения                                                            Г.Е.Ефремов

   Социальные гарантии присяжных заседателей

  Согласно ст. 11 Федерального закона «О присяжных заседателях федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации» за время исполнения присяжным заседателем обязанностей по осуществлению правосудия суд выплачивает ему вознаграждение в размере ½ части должностного оклада судьи этого суда пропорционально числу дней работы присяжного заседателя (но не менее его среднего заработка по месту основной работы за такой период).

Присяжному заседателю возмещаются командировочные расходы, транспортные расходы на проезд к месту нахождения суда и обратно.

За присяжным заседателем на время исполнения им обязанностей по осуществлению правосудия по основному месту работы сохраняются гарантии и компенсации, предусмотренные трудовым законодательством. Увольнение присяжного заседателя или его перевод на другую работу по инициативе работодателя в этот период не допускаются.

Время исполнения присяжным заседателем обязанностей по осуществлению правосудия учитывается при исчислении всех видов трудового стажа.

На присяжного заседателя в период осуществления им правосудия распространяются гарантии независимости и неприкосновенности судей, установленные Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством
Как стать присяжным заседателем?
Согласно ст. 11 Конституции Российской Федерации, Федеральному закону «О присяжных заседателях федеральных судов общей юрисдикции Российской Федерации», граждане Российской Федерации имеют право участвовать в качестве присяжных заседателей при рассмотрении судами первой инстанции подсудных им уголовных дел. Ограничение такого права устанавливается только федеральным законом.

УПК РФ устанавливает, что присяжный заседатель – лицо, привлеченное для участия в судебном заседании и вынесения вердикта – решения о виновности или невиновности подсудимого.

Так, работник суда производит отбор кандидатов в присяжные заседатели из находящихся в суде списков путем случайной выборки и проверяет наличие обстоятельств, препятствующих участию лица.

Кандидатам в присяжные заседатели работник суда направляет судебные повестки с указанием адреса и телефона суда, даты судебного заседания, времени, к которому кандидату в присяжные необходимо явиться.

О мерах социальной поддержки участников

Великой Отечественной войны и приравненных к ним лиц

Правовые гарантии социальной защиты ветеранов, инвалидов и участников Великой Отечественной войны, членов их семей, а также труженикам тыла военных лет установлены Федеральным законом «О ветеранах».

К мерам социальной поддержки ветеранов, инвалидов, участников Великой Отечественной войны и членов их семей относятся льготы по пенсионному обеспечению, обеспечение за счёт средств федерального бюджета жильём, оплата в размере 50% занимаемой общей площади жилых помещений, оплата в размере 50% коммунальных услуг, внеочередная установка квартирного телефона и другие.

Порядок обеспечения жильём нуждающихся в улучшении жилищных условий ветеранов Великой Отечественной войны, членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны, имеющих право на соответствующую социальную поддержку согласно Федеральному закону «О ветеранах», уточнён Указом Президента РФ от 07.05.2008 № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов».

Указанная категория граждан имеет право на получение мер социальной поддержки по обеспечению жильем один раз, при этом обеспечение жильем осуществляется независимо от их имущественного положения.

После смерти участника Великой Отечественной войны статус его вдовы соответствует статусу погибшего супруга. Поэтому данная категория имеет право на льготы и компенсации, которые также полагаются ветеранам войны.

Конкретные меры социальной поддержки тружеников тыла установлены Законом Чувашской Республики «О социальной поддержке тружеников тыла военных лет и ветеранов труда».

К ним относятся преимущество при приеме в медицинских организациях и организации социального обслуживания, вступлении в членство отдельных организаций, а также ежемесячная денежная выплата в размере 1 044 рублей.

Кто отвечает за сохранение воинских захоронений?
В силу требований Закона Российской Федерации «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества» ответственность за содержание воинских захоронений на территории России возлагается на органы местного самоуправления, а на закрытых территориях воинских гарнизонов – на начальников этих гарнизонов.

Сохранность воинских захоронений также обеспечивается органами местного самоуправления.

Предприятия, организации, учреждения и граждане несут ответственность за сохранность воинских захоронений, находящихся на землях, предоставленных им в пользование.

В случае обнаружения захоронений на предоставленных им в пользование землях, они обязаны сообщить об этом в органы местного самоуправления.

Дорогие ветераны Великой Отечественной войны и труженики тыла!

Поздравляем Вас с Великим праздником – Днем Победы!

Желаем Вам крепкого здоровья, благополучия и долгих лет жизни!

Ваш подвиг никогда не будет забыт и останется в наших сердцах.

Низкий Вам поклон!

9 мая наша страна отмечает День Победы. Этот праздник соединил в себе радость и скорбь, гордость и искреннюю печаль о многочисленных жертвах войны.

Наверное, нет в России семьи, которую бы война обошла стороной. Поэтому в этот день вспоминают тех, кто остался на полях сражений, и тех, кто после войны налаживал мирную жизнь.

К сожалению, многих участников войны среди нас нет. И с каждым годом их становится все меньше и меньше.

Подвиг фронтовиков и тружеников тыла всегда будет примером для нынешнего и будущих поколений.

Значение Победы в Великой Отечественной войне неоценимо. Важно помнить о людях, героически сражавшихся за Родину, заниматься патриотическим воспитанием, не забывая при этом о нашей истории, покрытой кровью и страданиями наших предков.

Об уголовной ответственности за мелкое взяточничество.

Статьей 291.2 Уголовного кодекса РФ предусмотрена уголовная ответственность за мелкое взяточничество.

Так, частью 1 указанной статьи установлено, что получение взятки, дача взятки лично или через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, наказываются штрафом в размере до двухсот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех месяцев, либо исправительными работами на срок до одного года, либо ограничением свободы на срок до двух лет, либо лишением свободы на срок до одного года.

Те же деяния, совершенные лицом, имеющим судимость за совершение преступлений, предусмотренных статьями 290, 291, 291.1 Уголовного кодекса РФ либо указанной статьей, наказываются штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до одного года, либо исправительными работами на срок до трех лет, либо ограничением свободы на срок до четырех лет, либо лишением свободы на срок до трех лет.

Лицо, совершившее дачу взятки в размере, указанном в настоящей статье, освобождается от уголовной ответственности, если оно активно способствовало раскрытию и (или) расследованию преступления и либо в отношении его имело место вымогательство взятки, либо это лицо после совершения преступления добровольно сообщило в орган, имеющий право возбудить уголовное дело, о даче взятки.

Прокуратура Комсомольского района

Чувашской Республики
____________________________________________________________________________________________

Учредитель – администрация            адрес:429149 д. Полевой Сундырь      тираж:     отв. за выпуск

Полевосундырского сельского                      ул.Центральная, д № 1                30 экз.     Голландцева Н.В.

поселения Комсомольского района ЧР       телефон: 8(83539) 30-3-13